tolte,<sup>6</sup> la seconda in persuadere al Ser.<sup>mo</sup> Re de Sicilia<sup>7</sup> facesse una vera fratelleza con V. Ill.<sup>ma</sup> S. che alli comuni stati serria expediente,<sup>8</sup> la terza in adirizzare la M.<sup>ta</sup> del Re de Ragona<sup>9</sup> ad molte pratiche honoratissime et utilissime ad essa V. Ill.<sup>ma</sup> S., come a pieno quella porrà intendere dal mio secretario Pietro da Fontana de Milano, che da Jenoua mandai là per sollecitare la liberatione de mio fratello, et ancho l'ò facto in parte intendere al suo ambasciatore è in Napuli, mustrandoli delle orriginali instructioni, una parte de quello apertene al stato de V. Ex.<sup>ta</sup>, che con mio honore ò potuto fare, et ancho ce sonno de molte altre cose grandi secrete che ò tractate, se facciano per honore de V. Ex.<sup>ta</sup>, da la quale ne debio aspectare tanta maiure gratitudine et retributione in persona mia et de mio fratello, quanto non ve so' vassallo et subdito, et senza essere recerchato da quella, so' stato et so' studioso dello honore et ben suo. Et però con securtà recercharò la V. Ex.<sup>ta</sup> de dui servitii. El primo è che el Ser.<sup>mo</sup> Re de Ragona et Re de Sicilia, suo figlio, vogliono sia al servitii loro et desiderano omne mia exaltatione et che io sia proveduto nel regno loro de Nauarra de uno episcopato che vale più de XII<sup>mo</sup> fl. d'oro l'anno,<sup>10</sup> et scrivonone al papa et alli cardenali. Et perché c'è concurrentia de dui grandi signuri, prego V. Ex.<sup>ta</sup> scriva al Mag.<sup>no</sup> Nicodemo,<sup>11</sup> quando la recercharò, voglia con tucti quilli bisognasse fare instantia per me in nome de V. Ex.<sup>ta</sup> a tucto quello anno scripto et scrivessano le loro M.<sup>ta</sup>; ché essendo alli servitii de quelle con dignità et stato, Vostra Ex.<sup>ta</sup> se porrà sempre valere de me come de fedelissimo servitore.

El secondo piacere desidero havere da V. Ex.<sup>ta</sup> si è che li piaccia havere recomandato messer Baptista, mio fratello,<sup>12</sup> el quale prego voglia farlo liberare et retenerlo alli suoi servitii per honore suo et de tucta la nostra famiglia, acciò, depo tanti anni ha servito, non torni al pagese con vituperio et mendicando, certificando quella, esso messer Baptista de questa persecutione che li have<sup>13</sup> facta indebitamente el suo subcessore, ne resta in tucto desfacto, ché lui de patrimonio è poverissimo et gravato de dui figlie da maritare et de più figlioli, et fra quello resta de avere dello offitio de Milano<sup>14</sup> et de Corsica, che sonno milli et cento duc. et seicento duc., l'ave tolto fra robe et denari lo suo subcessore, et le spese facte octo misì è stato sostenuto, e in tucto conducto ad una extrema miseria, dala quale suplico essa V. Ex.<sup>ta</sup> li piaccia relevarlo per la servitù nostra et per la iniustitia grande l'ha facta messer Moro, suo subcessore,<sup>15</sup> come V. Ex.<sup>ta</sup> poterà intendere per la inclusa copia<sup>16</sup> ha mandata esso messer Baptista, la quale piaccia ad V. Ex.<sup>ta</sup> farla vedere et esaminare per lo suo sacro consiglio. Recomandome sempre ad quella. Ex Neapoli die XXVI Maii 1470.